



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ

HOTĂRÂRE

**privind aprobarea execuției creditului intern pe anul 2019 și a bugetului
creditului intern pe anul 2020**

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară,
având în vedere referatul de aprobare nr. 11116/2020 al Direcției Economice,
raportul Serviciului juridic nr. 11375/11.03.2020, precum și avizul comisiilor de
specialitate;

în baza prevederilor art. 19 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art.196 din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1 – Se aprobă execuția creditului intern pe anul 2019, conform anexei nr.
1 ce face parte din prezenta hotărâre.

Art. 2 – Se aprobă bugetul creditului intern pe anul 2020, conform anexelor nr.
2 și 3 ce fac parte din prezenta hotărâre.

Art. 3 – Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat și Direcția
Economică vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Nr. _____

Adoptată la data de _____ 2020

PREȘEDINTE,

**CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL
AL JUDEȚULUI,**

ION PRIOTEASA

ANDA NICOLAE

REFERAT de aprobare
a proiectului de hotărâre privind executia bugetului creditului intern
pe anul 2019 și bugetul creditului intern pe anul 2020

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 2/31.01.2019 s-a aprobat bugetul creditului intern pe anul 2019, în valoare de 37.931,82 mii lei, compus din:

- 13.620,32 mii lei din împrumutul în valoare de 47.523,96 mii lei contractat în anul 2015 prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 139/2015 în vederea asigurării cofinanțării cheltuielilor la proiectele cu finanțare externă nerambursabilă,
- 5.212,33 mii lei din împrumutul în valoare de 6.807,55 mii lei contractat în anul 2017 prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 171/2017 în vederea asigurării cofinanțării necesară finalizării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile din perioada de programare 2014 – 2020,
- 19.099,17 mii lei din împrumutul în valoare de 19.099,17 mii lei contractat în anul 2018 prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 237/2018 pentru finanțarea cheltuielilor necesare finalizării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană din perioada de programare 2014 – 2020

Obiectivele finanțate din aceste credite sunt următoarele:

	- mii lei -
Centrul Internațional Constantin Brâncuși – Centrul Interactiv, SMIS 45697	13.620,32
Coordonarea și sprijinirea modernizării serviciilor publice de sănătate în regiunea Dolj – Vratsa	82,58
Modernizarea DJ552, Craiova – Mofleni – Bucovăț – Terpezița – Sălcuța – Vîrtop – Caraula - Cetate, Km 4+200 – 71+771	3.630,12
Valorificarea durabilă a monumentului istoric Casa Dianu din localitatea Craiova, județul Dolj prin crearea unui Muzeu al Cărții și Exilului Românesc și introducerea acestuia în circuitul turistic	805,62
Restaurarea, consolidarea și promovarea monumentului istoric Cula Cernăteștilor	468,03
Restaurarea, consolidarea și promovarea monumentului istoric Cula Izvoranu-Geblescu	225,98
Reacții coordonate și eficiente ale autorităților în situații de urgență în regiunea Dolj-Vratsa	4.079,90
RO-BG 375 Dolj - Montana - Pași comuni pentru o bună conectivitate	8.821,02
RO-BG 408 - Eforturi comune pentru îmbunătățirea infrastructurii rutiere în zona transfrontalieră	6.198,25
Total	37.931,82

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 135/31.07.2019 s-a aprobat contractarea unor finantari rambursabile interne in valoare de 83.770,87 mii lei, pentru finanțarea următoarelor obiective:

	- mii lei -
Modernizare DJ561 A, Giurgita (DJ561) - Urzica Mare - Urzicuta - Afumati - Boureni - Bailesti - Balsan - Motatei Gara - Motatei (intersectie DN 56), tronson 1 - SMIS 120215	3,675.21
Modernizare DJ561 A, Motatei (intersectie DN56) - Dobridor - Unirea - Plenita - Lim. Jud. Mehedinti, tronson 2 - SMIS 120216	2,378.18
Modernizare DJ552, Craiova - Mofleni - Bucovat - Terpezita - Salcuta - Virtop - Caraula - Cetate, km 4+200 - 71 + 771	69,257.11
Cresterea eficientei energetice, a rezistentei si stabilitatii cladirii publice (corp C2) situata in str. Tabaci, nr. 1, Municipiul Craiova, judetul Dolj - SMIS 125356	8,460.37
TOTAL	83.770,87

În urma organizării procedurii de atribuire a contractului de servicii a fost desemnată câștigătoare Banca Comercială Română, procedură finalizată prin încheierea contractului de servicii nr. 20191219834/20.12.2019.

Pe capitole de cheltuieli, execuția creditului intern pe anul 2019 este următoarea:

Capitol	Prevedere an 2019	Sume utilizate an 2019	Disponibil mii lei
61.07 - Ordine publică și siguranță națională	4.079,90		4.079,90
66.07 - Sănătate	82,58		82,58
67.07 - Cultură, recreere și religie	15.119,95	9.241,15	5.878,80
84.07 - Transporturi	18.649,39	1.721,84	16.927,55
Total	37.931,82	10.962,99	26.968,83

Soldul creditului intern, în valoare de 26.968,83 mii lei, va fi utilizat în anul 2020, cu aceeași destinație, astfel:

Denumire obiectiv	Suma
Centrul Internațional Constantin Brâncuși – Centrul Interactiv, SMIS 45697	4.470,86
Coordonarea și sprijinirea modernizării serviciilor publice de sănătate în regiunea Dolj – Vratsa	82,58
Modernizarea DJ552, Craiova – Mofleni – Bucovăț – Terpezița – Sălcuta – Virtop – Caraula - Cetate, Km 4+200 – 71+771	1.926,34
Valorificarea durabilă a monumentului istoric Casa Dianu din localitatea Craiova, județul Dolj prin crearea unui Muzeu al Cărții și	713,93

Exilului Românesc și introducerea acestuia în circuitul turistic	
Restaurarea, consolidarea și promovarea monumentului istoric Cula Cernăteștilor	468,03
Restaurarea, consolidarea și promovarea monumentului istoric Cula Izvoranu-Geblescu	225,98
Reacții coordonate și eficiente ale autorităților în situații de urgență în regiunea Dolj-Vratsa	4.079,90
RO-BG 375 Dolj - Montana - Pași comuni pentru o bună conectivitate	8.817,02
RO-BG 408 - Eforturi comune pentru îmbunătățirea infrastructurii rutiere în zona transfrontalieră	6.184,19
TOTAL 2020	26.968,83

La soldul creditului rămas neutilizat din anul 2019 în valoare de 26.968,83 mii lei se adaugă creditul contract cu Banca Comercială Română în valoare de 83.770,87 mii lei, ce va fi utilizat pentru finanțarea următoarelor obiective:

	-	mii lei -
Modernizare DJ561 A, Giurgita (DJ561) - Urzica Mare - Urzicuta - Afumati - Boureni - Bailesti - Balsan - Motatei Gara - Motatei (intersecție DN 56), tronson 1 - SMIS 120215		3,675.21
Modernizare DJ561 A, Motatei (intersecție DN56) - Dobridor - Unirea - Plenita - Lim. Jud. Mehedinți, tronson 2 - SMIS 120216		2,378.18
Modernizare DJ552, Craiova - Mofleni - Bucovat - Terpezita - Salcuta - Virtop - Caraula - Cetate, km 4+200 - 71 + 771		69,257.11
Cresterea eficienței energetice, a rezistenței și stabilității clădirii publice (corp C2) situată în str. Tabaci, nr. 1, Municipiul Craiova, județul Dolj - SMIS 125356		8,460.37
TOTAL		83.770,87

Astfel, contul de execuție al bugetului creditului intern este prezentat în anexa nr. 1, bugetul de venituri și cheltuieli al creditului intern, pe anul 2020, în valoare de 110.739,70 mii lei, este prezentat în anexa nr. 2, iar obiectivele de investiții pentru anul 2020 sunt prezentate în anexa nr. 3.

Față de cele prezentate se propune spre aprobare execuția bugetului creditului intern pe anul 2019 și bugetul creditului intern pe anul 2020.

**DIRECTOR EXECUTIV,
GABRIEL AFTINESCU**

**CONSILIER,
DANIELA AVRĂMOIU**

**ÎNTOCMIT,
MECU MARIAN**

RAPORT DE SPECIALITATE
asupra

Proiectului de hotărâre privind aprobarea execuției creditului intern pe anul 2019 și a bugetului creditului intern pe anul 2020

În conformitate cu prevederile art. 182 alin.(4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Direcția Juridică – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat **Proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției creditului intern pe anul 2019 și a bugetului creditului intern pe anul 2020 ce intră în competența de aprobare a Consiliului Județean Dolj** propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:

- 1) **Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea execuției creditului intern pe anul 2019 și a bugetului creditului intern pe anul 2020;**
- 2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre: prin proiectul de hotărâre analizat se respectă și se pun în aplicare prevederile/norme aplicabile domeniului reglementat, respectiv prevederile:

- art.19 alin.1 lit.a) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
-art.173 alin.(1) lit.f), art.182 și art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului: noile prevederi aprobate vor fi puse în aplicare.

Ținând seama de constatările precizate mai sus, opinăm faptul că proiectul de hotărâre este fundamentat, din punct de vedere al reglementărilor specifice aplicabile, respectiv al legalității, raportat la atribuțiile și competențele specifice acestui compartiment, sens în care îl avizăm **favorabil** și propunem analizarea și

supunerea spre dezbatere și adoptare a proiectului de hotărâre în cauză, în ședință ordinară a Consiliului Județean Dolj, în conformitate cu procedurile prevăzute de Instrucțiunile de lucru privind elaborarea proiectelor de hotărâri și constituirea proiectului ordinii de zi.

Mențiuni/obiecțiuni: nu este cazul

Avizat,
Director Executiv

DAIANA STOICA

Întocmit,
Consilier Juridic,

Manea Mioara-Veronica

EXECUȚIA BUGETULUI CREDITELOR INTERNE - CHELTUIELI
LA DATA DE 31.12.2019

mii lei

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Prevedere an 2019	Plăți efectuate
A	B	1	2
CHELTUIELILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.07+59.07+63.07+70.07+74.07+79.07)		37.931,82	10.962,99
Partea II-a APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ (cod 60.07+61.07)	59.07	4.079,90	
Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.07.03 + 61.07.05+ 61.07.50)	61.07	4.079,90	
Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței naționale	61.07.50	4.079,90	
Partea III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.07+66.07+67.07+68.07)	63.07	15.202,53	9.241,15
Sănătate (cod 66.07.06+66.07.08+66.07.50)	66.07	82,58	
Alte cheltuieli în domeniul sănătății (cod 66.07.50.50)	66.07.50	82,58	
Alte instituții și acțiuni sanitare	66.07.50.50	82,58	
Cultură, recreere și religie (cod 67.07.03+67.07.05+67.07.50)	67.07	15.119,95	9.241,15
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei	67.07.50	15.119,95	9.241,15
Partea V-a ACȚIUNI ECONOMICE (cod 80.07+81.07+83.07+84.07+87.07)	79.07	18.649,39	1.721,84
Transporturi (cod 84.07.03+84.07.06+84.07.50)	84.07	18.649,39	1.721,84
Alte cheltuieli in domeniul transporturilor	84.07.50	18.649,39	1.721,84
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT (cod 99.07)	96.07	-37.931,82	-10.962,99
DEFICIT (cod 99.07.96+99.07.97)	99.07	-37.931,82	-10.962,99
Deficitul secțiunii de funcționare	99.07.96	X	X
Deficitul secțiunii de dezvoltare	99.07.97	-37.931,82	-10.962,99
CHELTUIELILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE (cod 50.07+59.07+63.07+70.07+74.07+79.07)		X	X
CHELTUIELILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.07+59.07+63.07+70.07+74.07+79.07)		37.931,82	10.962,99
Partea II-a APĂRARE, ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ (cod 60.07+61.07)	59.07	4.079,90	
Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.07.03 + 61.07.05+ 61.07.50)	61.07	4.079,90	
Partea III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.07+66.07+67.07+68.07)	63.07	15.202,53	9.241,15
Sănătate (cod 66.07.06+66.07.08+66.07.50)	66.07	82,58	
Cultură, recreere și religie (cod 67.07.03+67.07.05+67.07.50)	67.07	15.119,95	9.241,15
Partea V-a ACȚIUNI ECONOMICE (cod 80.07+81.07+83.07+84.07+ 87.07)	79.07	18.649,39	1.721,84
Transporturi (cod 84.07.03+84.07.06+84.07.50)	84.07	18.649,39	1.721,84
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT (cod 99.07)	96.07	-37.931,82	-10.962,99
Deficit cod 99.07.97	99.07	-37.931,82	-10.962,99
Deficitul secțiunii de dezvoltare	99.07.97	-37.931,82	-10.962,99

Mecu Marian

**BUGETUL CREDITELOR INTERNE
PE ANUL 2020**

- mii lei -

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2020
		PREVEDERI ANUALE
		TOTAL
SURSA DE FINANȚARE-TOTAL		110.739,70
III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 41.07)		110.739,70
Alte operațiuni financiare (cod 41.07.02)		110.739,70
Sume aferente creditelor interne (cod 41.07.02.01 + 41.07.02.04)	41.07.02	110.739,70
Sume aferente creditelor interne	41.07.02.01	83.770,87
Sume aferente împrumuturilor contractate conform OUG nr.2/2015 pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor administrativ-teritoriale	41.07.02.02	4.469,69
Sume aferente împrumuturilor contractate, conform OUG nr.27/2017, pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor administrativ teritoriale	41.07.02.09	3.418,05
Sume aferente împrumuturilor contractate conform O.G. 8/2018 pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor administrativ teritoriale	41.07.02.12	19.081,09
SURSA DE FINANȚARE -SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE		110.739,70
III. OPERAȚIUNI FINANCIARE (cod 41.07)		110.739,70
Alte operațiuni financiare (cod 41.07.02)		110.739,70
Sume aferente creditelor interne (cod 41.07.02.01)	41.07.02	110.739,70
Sume aferente creditelor interne	41.07.02.01	83.770,87
Sume aferente împrumuturilor contractate conform OUG nr.2/2015 pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor administrativ-teritoriale	41.07.02.02	4.469,69
Sume aferente împrumuturilor contractate, conform OUG nr.27/2017, pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor administrativ teritoriale	41.07.02.09	3.418,05
Sume aferente împrumuturilor contractate conform O.G. 8/2018 pentru finantarea cheltuielilor aflate in sarcina unitatilor administrativ teritoriale	41.07.02.12	19.081,09
TOTAL CHELTUIELI (cod 50.07+59.07++63.07+70.07+74.07+79.07)		110.739,70
Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.07.03+61.07.05+61.07.50)		4.079,90
Din total capitol:		

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Buget 2020
		PREVEDERI ANUALE
		TOTAL
Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței	61.07.50	4.079,90
Sanatate (66.07.06+66.07.08+66.07.50)	66.07	8.542,95
<i>Din total capitol:</i>		
Alte institutii si actiuni sanitare	66.07.50.50	8.542,95
Cultura, recreere si religie (cod 67.07.03+67.07.05+67.07.50)	67.07	5.878,80
<i>Din total capitol:</i>		
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei	67.07.50	5.878,80
Transporturi (cod 84.07.03+ 84.07.06+84.07.50)	84.07	92.238,05
<i>Din total capitol:</i>		
Alte cheltuieli în domeniul transporturilor	84.07.50	92.238,05
TOTAL CHELTUIELI -SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 50.07+59.07++63.07+70.07+74.07+79.07)		110.739,70
Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.07.03+61.07.05+61.07.50)	61,07	4.079,90
<i>Din total capitol:</i>		
Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței	61.07.50	4.079,90
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE(cod 65.07+66.07+67.07+68.07)	63.07	
Sanatate (66.07.06+66.07.08+66.07.50)	66.07	8.542,95
<i>Din total capitol:</i>		
Alte institutii si actiuni sanitare	66.07.50.50	8.542,95
Cultura, recreere si religie (cod 67.07.03+67.07.05+67.07.50)	67.07	5.878,80
<i>Din total capitol:</i>		
Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei	67.07.50	5.878,80
Transporturi (cod 84.07.03+ 84.07.06+84.07.50)	84.07	92.238,05
<i>Din total capitol:</i>		
Alte cheltuieli în domeniul transporturilor	84.07.50	92.238,05
VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT (99.07)	96.07	
DEFICIT	99.07	

Întocmit
Mecu Marian

**OBIECTIVELE DE INVESTIȚII
FINANȚATE DIN CREDITUL INTERN PE ANUL 2020**

mii lei

Denumire obiectiv	Prevedere an 2020
Centrul Internațional Constantin Brâncuși – Centrul Interactiv, SMIS 45697	4.470,86
Coordonarea și sprijinirea modernizării serviciilor publice de sănătate în regiunea Dolj – Vratsa	82,58
Modernizarea DJ552, Craiova – Mofleni – Bucovăț – Terpezița – Sălcuța – Vîrtop – Caraula - Cetate, Km 4+200 – 71+771	1.926,34
Valorificarea durabilă a monumentului istoric Casa Dianu din localitatea Craiova, județul Dolj prin crearea unui Muzeu al Cărții și Exilului Românesc și introducerea acestuia în circuitul turistic	713,93
Restaurarea, consolidarea și promovarea monumentului istoric Cula Cernăteștilor	468,03
Restaurarea, consolidarea și promovarea monumentului istoric Cula Izvoranu-Geblescu	225,98
Reacții coordonate și eficiente ale autorităților în situații de urgență în regiunea Dolj-Vratsa	4.079,90
RO-BG 375 Dolj - Montana - Pași comuni pentru o bună conectivitate	8.817,02
RO-BG 408 - Eforturi comune pentru îmbunătățirea infrastructurii rutiere în zona transfrontalieră	6.184,19
Modernizare DJ561 A, Giurgita (DJ561) - Urzica Mare - Urzicuta - Afumati - Boureni - Bailesti - Balsan - Motatei Gara - Motatei (intersecție DN 56), tronson 1 - SMIS 120215	3,675.21
Modernizare DJ561 A, Motatei (intersecție DN56) - Dobridor - Unirea - Plenita - Lim. Jud. Mehedinti, tronson 2 - SMIS 120216	2,378.18
Modernizare DJ552, Craiova - Mofleni - Bucovat - Terpezita - Salcuta - Vîrtop - Caraula - Cetate, km 4+200 - 71 + 771	69,257.11
Cresterea eficienței energetice, a rezistenței și stabilității clădirii publice (corp C2) situată în str. Tabaci, nr. 1, Municipiul Craiova, județul Dolj - SMIS 125356	8,460.37
TOTAL	110.739,70

**ÎNTOCMIT,
MECU MARIAN**